
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Clavesana 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 

N. 93 DEL 06/04/2024 
 
OGGETTO: 

RIPARAZIONE GIUNTO PONTE CON APPLICAZIONE LAMIERA MEDIANTE 
SALDATURA - CIG B10E2034B1           

 
L’anno duemilaventiquattro, mese di aprile, giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 

 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Clavesana per l’anno 
2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 4 del 10/01/2024 è stato approvato e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2024; 

- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO CHE risulta necessario procedere alla riparazione della lamiera di protezione del 
giunto del Ponte Comunale di Viale Martiri poiché risulta in pessimo stato di manutenzione, 
sollevata dal piano di campagna della carreggiata e dunque può provocare danno ai veicoli in 
transito sul ponte; 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

INTERPELLATO dunque a tal proposito l’operatore economico POLIPROGRAM S.N.C. di 

Pollano Piero & C. corrente in Corso Vittorio Olcese, 3 – 12060 Clavesana (CN) che per 

l’intervento in questione ha presentato preventivo in data 23.02.2024 così composto: 

 

riparazione giunto ponte con applicazione lamiera mediante saldatura, fissaggio lamiere esistenti 

mediante saldatura e gruppo elettrogeno 

Valore a corpo:                                                                                                          € 415,00 + IVA  

 

VISTI 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) Di procedere all’affidamento diretto dell’intervento di cui sopra, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023 all’operatore economico POLIPROGRAM S.N.C. di Pollano 

Piero & C. corrente in Corso Vittorio Olcese, 3 – 12060 Clavesana (CN) per un importo 

pari a € 415,00 + IVA; 

 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 506,30 derivante dalla presente procedura sul 

cap. 1380/1 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE”, del bilancio 2024/2026 – 

esercizio 2024 che presenta adeguata disponibilità come di seguito indicato: 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B10E2034B1 
SERVIZI TECNICI                              
CORINO ARCH. ALESSANDRA 

2024 231 10052 8230 1380 1 U.2.02.01.09.012 506,30 
POLIPROGRAM S.N.C. DI 
POLLANO PIERO & C. 

3) Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente 

affidamento, è quello indicato in oggetto; 

 

4) Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai 

sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di 

Clavesana; 

5) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

7) Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to: Arch. Alessandra CORINO 

 
 

Pareri ai sensi dell’art. 147 bis TUEL 267/2000 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità, e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
         Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
         F.to: Arch. Alessandra CORINO 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Clavesana.  Responsabile Procedimento: Costamagna Cecilia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca RICCIARDI 
  

 
 

 


